

Handleplan mod ekstremisme i København

Handleplan for Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningens
forebyggelsesindsats i 2027-2030

Indhold

Indledning

- Hvorfor forebygge ekstremisme?
- Situationen i Danmark og København

Handleplanens fokus og rammer

- Myndighedssamarbejde og tværgående snitflader
- Bevilling

Strategiske fokusområder:

- Tema 1: Demokratisk dannelse og medborgerskab hos børn, unge, forældre og voksne
- Tema 2: Tidlig opsporing og opkvalificering af fagpersoner
- Tema 3: Dialog og forebyggelse i grupper og civilsamfund
- Tema 4: Infohus: Måltrettet indsats og støtte til enkeltpersoner

Opfølgning på Handleplan mod ekstremisme i København

- Udmøntning af handleplanen
- Løbende status på handleplanen

Litteratur

Indledning

Københavns Kommune har siden 2009 haft en målrettet indsats til forebyggelse af ekstremisme.

Indsatsen har siden 2016 været organiseret i et tværgående samarbejde mellem Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen (BIF), Socialforvaltningen (SOF) og Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF). Siden 2018 har indsatsen været en integreret del af Københavns Kommunes Sikker By Strategi¹, der udgør den overordnede ramme for kommunens arbejde med at forebygge kriminalitet og øge trygheden i byen.

Med handleplanen 2027-30 vil Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget (BIU) bygge videre på dette fundament for at forebygge ekstremisme i Københavns Kommune og iværksætte forebyggelsesindsatser, samt målrettede indsatser over for de borgere, der er i risiko for eller påvirket af ekstremisme.

Få viden, rådgivning og faglige tilbud om ekstremisme i København på www.ekstremisme.kk.dk

Hvorfor forebygge ekstremisme?

Forebyggelse af ekstremisme i København har et bredt samfundsmæssigt sigte om at bidrage til sammenhængskraft, medborgerskab og tryghed. Det er skadeligt for både fællesskabet og den enkelte, når ekstremisme fører til, at et menneske vender samfundet ryggen. Derfor skal kommunens indsats bidrage til stærke og inkluderende fællesskaber i København, understøtte en tidlig forebyggende indsats og styrke københavnernes modstandskraft over for ekstremistiske budskaber og fællesskaber.

Mens ansvaret for sikkerhedsperspektivet og håndtering af konkrete terrortrusler ligger hos Politiet og Politiets Efterretningstjeneste (PET), har Københavns Kommune en vigtig forebyggende rolle. Forebyggelse af ekstremisme handler nemlig ikke alene om at forhindre terror og voldelige handlinger. Det handler også om at styrke modstandskraft, medborgerskab og tryghed i byen. Kommunens forebyggende rolle flugter med de krav, der stilles i Barnets Lov fra 2024 om opsporing og håndtering af bekymringer relateret til ekstremisme.

Københavns Kommune bruger definitionerne af ekstremisme og radikalisering fra Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme:

Ekstremisme betegner personer eller grupper, som begår eller søger at legitimere vold eller andre ulovlige handlinger med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med.

Radikalisering betegner en kortere eller længerevarende proces, hvor en person tilslutter sig ekstremistiske synspunkter eller legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi

¹ [Sikker By Strategi 2022-2025.pdf](#)

Situationen i Danmark og København

Ifølge PET's seneste trusselsvurdering fra 2026² er terrortruslen mod Danmark fortsat *alvorlig* (niveau 4 ud af 5). Trusselsniveauet har været uændret siden 2015, men trusselsbilledet er i de senere år blevet mere fragmenteret, komplekst og uforudsigeligt.

Kompleksiteten skyldes blandt andet geopolitiske begivenheder og internationale konflikter. Siden februar 2026 har krigen mellem Iran og Israel/USA haft direkte betydning for trusselsbilledet, alt imens konflikten i Gaza også fortsat fungerer som drivkraft for mobilisering og radikaliserings. Da udviklingen både i og udenfor Mellemøsten er uforudsigelig, kan trusselsbilledet i Danmark ændre sig med kort varsel. De sikkerhedspolitiske dynamikker rækker også ind i resten af rigsfællesskabet, idet international opmærksomhed om Grønland og geopolitiske debatter potentielt kan bidrage til polarisering og radikaliserings.

PET vurderer trusselsniveauet for fire primære trusselsområder som følgende:

- Militant islamisme: *Alvorlig*
- Højreekstremisme: *Generel*
- Venstreekstremisme: *Begrænset*
- Antimyndighedsekstremisme: *Begrænset*

Trusselsbilledet er de senere år også blevet mere fragmenteret som følge af såkaldt hybridisering, hvor forskellige ideologier, verdenssyn og miljøer kombineres og danner nye ekstremistiske narrativer hos enkeltpersoner eller grupper. Dette nye trusselsbillede er udover ideologisk motiverede terrorgrupper og enkeltpersoner især præget af statslige aktører, kriminelle netværk samt personer og mindre grupper motiveret af enkeltsager eller personlige forhold. Flere af disse har helt eller delvist overlappende agendaer og/eller fremgangsmåder, hvilket vanskeliggør identificering og modvirkning af truslen.

Antimyndighedsekstremisme er et ikke-ideologisk og ofte konspirationsteoretisk fællesskab om hel eller delvis afvisning af eksisterende nationale og internationale myndighedsudøvende institutioner, der legitimerer og accepterer anvendelsen af vold for at opnå politiske mål.

Vurdering af Terrortruslen mod Kongeriget Danmark (2026)

Den hastige udvikling inden for onlineteknologier, såsom automatiserede brugerkonti (bots) og kunstig intelligens øger ekstremisters muligheder for at kommunikere med ligesindede, sprede propaganda og radikalisere andre. Dette finder både sted på ekstremistiske onlinefora og på bredt anvendte platforme som YouTube, TikTok, Discord og spilplatforme, hvor særligt børn og unge risikerer at blive eksponeret for ekstremistisk materiale. Det kan øge risikoen for radikaliserings blandt personer, der ikke nødvendigvis forstår konsekvenserne af at tilgå og dele propaganda. Disse virtuelle fora og netværk udgør en stigende udfordring for forebyggere, der gerne vil være til stede dér, hvor rekrutteringerne sker og propagandaen deles³.

Situationen i København afspejler de nationale og internationale tendenser. I Infohus København, der behandler bekymringer om ekstremisme vedrørende københavnske borgere, opleves flest bekymringshenvendelser vedrørende militant islamisme, efterfulgt af en mindre stigning i sager om højreekstremisme. Herudover ses der bekymringer relateret til andre former for ekstremisme, herunder kvindehad og antistatslige bevægelser.

² [Vurdering af Terrortruslen mod Kongeriget Danmark 2026](#)

³ Se mere i PETs rapport: [Onlineplatforme og ekstremistiske miljøer i Danmark 2025](#)

Infokus København har de seneste år konstateret en stigning i bekymringer vedrørende børn og unge under 18 år, som udviser sympati for ekstremistiske miljøer. Mange af disse sager har en tydelig onlinedimension, hvor sociale medier kan fungere som katalysatorer for radikaliserings ved at eksponere sårbare unge for stadig mere ekstremt indhold online. Denne udvikling ses ofte i sammenhæng med

POLARISERING

Øget polarisering kan føre til, at medborgere, myndighedspersoner og politikere ikke blot opfattes som nogle, man er politisk uenig med, men som fjender, der skal bekæmpes. Herved udfordres samfundets demokratiske fundament, og statslige aktører kan udnytte polariseringstendenser til at skabe yderligere mistillid, hvilket kan påvirke sammenhængskraften i samfundet negativt og øge risikoen for radikaliserings.

Vurdering af Terrortruslen mod Kongeriget Danmark, 2026

sociale og psykiske sårbarheder, herunder oplevet social eksklusion eller neurodivergens, såsom autismespektrumforstyrrelser. For disse unge kan ekstremistiske miljøer tilbyde en følelse af identitet, fællesskab, spænding eller faste rammer, som de kan have svært ved at finde i det etablerede samfund.

Ekstremisme er et fænomen i løbende forandring. Det kommer til udtryk på mange forskellige måder, hvor emner som migration, globalisering, væbnede konflikter, klima, biodiversitet, dyrevelfærd og kønsidentitet i visse tilfælde indgår i narrativer, hvor vold og kriminalitet søges legitimeret.

Handleplanens fokus og rammer

Handleplanens formål er at forebygge mobilisering af københavnere til alle former for ekstremisme. Indsatsen skal sikre hjælp til borgere, der udviser bekymringstegn på ekstremisme, så de støttes i at forlade uhensigtsmæssige miljøer og i stedet opnår en stærkere tilknytning til samfunds fællesskabet.

Modstandskraft, medborgerskab og kritiske kompetencer er mål i sig selv i et demokratisk samfund, men fungerer samtidig som værn mod ekstremisme. Handleplanens målsætning er derfor også at understøtte københavnernes aktive medborgerskab og forebygge, at de tiltrækkes af ekstremisme eller begår kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv.

Indsatsen baseres på et helhedsorienteret fokus, der arbejder på tværs af samfunds-, gruppe- og individniveau gennem fire strategiske fokusområder:

1. Demokratisk dannelse og medborgerskab hos børn, unge, forældre og voksne
2. Tidlig opsporing og opkvalificering af fagpersoner
3. Dialog og forebyggelse i grupper og civilsamfund
4. Infokus: Måltrettet indsats og støtte til enkeltpersoner

De fire fokusområder er beskrevet på side 6-10 og vil jf. side 9 blive konkretiseret i supplerende projektbeskrivelser, som vil indeholde mål for hver indsats samt økonomisk fordeling. Projektbeskrivelserne vil være to-årige og blive forelagt Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget i 2027 og 2029.

Myndighedssamarbejde og faglige snitflader i forebyggelsen

Forvaltningens tilgang til forebyggelse af ekstremisme tager afsæt i den danske forebyggelsesmodel⁴ med en helhedsorienteret tilgang til forebyggelsen, hvor myndigheder samarbejder tæt, tidligt og på tværs af sektorer for at støtte borgere, før problemer udvikler sig u hensigtsmæssigt.

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen varetager rollen som kommunal tovholder i Infohus København, hvor Københavns Kommune, Københavns Politi, Region Hovedstadens Psykiatri og Danmarks Fængsler koordinerer håndteringen af ekstremismebekymringer om borgere i København.

Infohus København er et tværfagligt samarbejde mellem kommune, politi og andre myndigheder, der arbejder forebyggende med borgere i risiko for radikaliserings eller ekstremisme. Indsatsen omfatter rådgivning, støtteforløb og koordinering mellem relevante fagpersoner og myndigheder.

Som kommunal tovholder er forvaltningen hovedansvarlig for afrapportering til politiske udvalg, for at sikre samarbejde og arbejdsgange på tværs af forvaltninger, samt for at koordinere udvikling af nye forebyggelsesindsatser. Herudover betjener den kommunale infohustovholder, i samarbejde med Østjyllands Politi og Aarhus Kommune, den nationale hotline for bekymringshenvendelser om ekstremisme.

Der er en række overlap i målgrupperne for denne handleplan og kommunens øvrige forebyggelsestiltag. Handleplanens indsatser sker derfor under koordinering med øvrige kommunale tiltag, herunder Københavns Kommunes

Handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser, Københavns Kommunes Sikker By Strategi, samt Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningens Integrationshandleplan og Handleplan mod negativ social kontrol.

Bevilling

Tabel 1: Oversigt over budget for handleplanen 2027-2030

	2027	2028	2029	2030
Midler fra Budget 2027 (mio. kr.)				

[Bevilling for perioden afventer resultatet af forhandlinger om Budget 2027.]

Tabel 2: Øvrige midler

	2027	2028	2029	2030
Midler til den nationale hotline* (mio. kr.)	0,2			

* Regeringen har siden 2016 afsat midler til den nationale hotline mod ekstremisme og radikaliserings. Her ydes gratis rådgivning til alle, der kan have en bekymring for ekstremisme. For 2027 er der foreløbigt afsat 0,2 mio. kr. til Københavns Kommune som en del af en fælles bevilling med Aarhus Kommune. Der er indsendt et ønske til de kommende finanslovsforhandlinger om at forhøje beløbet og gøre bevillingen permanent fra 2027 og frem. Det endelige budget for perioden afventer derfor resultatet af disse forhandlinger.

⁴ [Den danske tilgang til forebyggelse af ekstremisme — stopekstremisme.dk](https://stopekstremisme.dk)

Strategiske fokusområder

Demokratisk dannelse og medborgerskab hos børn, unge, forældre og voksne

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget vil styrke demokratisk dannelse og modstandskraft mod ekstremisme blandt børn, unge og forældre gennem følgende indsatser:

- Indsats for børn og unge med fokus på styrkelse af positive fællesskaber, kritiske kompetencer, digital dannelse, forståelse af demokratiske spilleregler mm.
- Indsats målrettet forældre med fokus på at styrke deres kompetencer til at tale med børn og unge om onlineliv, negative fællesskaber og bekymrende situationer på nettet.
- Indsats målrettet voksne med fokus på at mindske polarisering og fremme en konstruktiv demokratisk dialog både online og offline.

I Københavns Kommune arbejder skoler, dag- og fritidstilbud allerede med at ruste børn og unge til aktivt medborgerskab og demokratisk deltagelse tidligt i livet. På trods af denne indsats er der fortsat et mindre antal københavnere, der tiltrækkes af ekstremistiske narrativer og fællesskaber. Derfor har Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen haft indsatser målrettet københavnske skoler med henblik på at styrke børn og unges modstandskraft mod radikaliserings og ekstremisme siden 2020. Dette arbejde videreføres i handleplanen 2027-30 på både offentlige og private skoler.

Internettet og de sociale medier tilbyder mange positive fællesskaber, men kan samtidig være steder, hvor børn og unge eksponeres for negative fællesskaber, propaganda og voldeligt og ekstremistisk indhold. Det er derfor vigtigt at styrke børn og unges digitale færdigheder, deres sans for kildekritik og demokratiforståelse. Samtidig skal indsatsen understøtte stærke on- og offline fællesskaber og trivslen bredt set. Ved at styrke børn og unges evne til at rumme uenigheder og forskellighed opbygges stærke fællesskaber, som kan virke forebyggende på fx følelser af ensomhed og isolation og dermed gøre den enkelte mindre sårbar over for radikaliserings. Ved at styrke børn og unges digitale kompetencer, viden om demokratiske rettigheder og pligter samt deltagelse i sunde fællesskaber, styrkes deres forudsætninger for at navigere trygt og kritisk i en kompleks digital hverdag.

Børn og unge har brug for kompetente forældre og øvrige omsorgspersoner, der aktivt forholder sig til og spiller en positiv rolle i børn og unges onlinefærden. Derfor understøttes elevindsatsen af et fokus på forældre, så børn og unge også mødes af interesserede og engagerede voksne efter skoletid. Forvaltningen viderefører derfor indsatsen målrettet forældre med henblik på at styrke voksnes kompetencer til at tage dialogen med børn og unge om deres onlineliv og de udfordringer, de møder på nettet. Det er vigtigt, at børn og unge oplever, at de ikke står alene, og at der er en opmærksomhed på denne del af deres liv. Erfaringerne fra handleplanen 2024-2026 viser, at forældre er en vanskelig målgruppe at nå, og at en bredere og tværgående indsats kan være nødvendig. Derfor vil forvaltningen i 2027-30 styrke samarbejdet med øvrige forvaltninger og relevante myndigheder om dialogen med de københavnske forældre for at sikre en bredere forankring af indsatsen.

Voksne spiller desuden en væsentlig rolle i den polarisering og hadske retorik, som præger dele af den offentlige debat og sociale medier. Dette påvirker den demokratiske samtalekultur og har betydning for de børn og unge, der møder voksnes adfærd både online og offline. Med handleplanen 2027-30 vil forvaltningen videreudvikle og udforske nye forebyggende indsatser målrettet voksne borgere med fokus på at fremme en konstruktiv og demokratisk dialog. Ved at adressere voksnes rolle i den offentlige debat kan de fungere som positive demokratiske rollemodeller, der kan dæmme op for polarisering og fjendebilleder, som ekstremistiske narrativer ofte bygger på.

Tidlig opsporing og opkvalificering af fagpersoner med borgerkontakt

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget vil have fokus på, at relevante fagpersoner i Københavns Kommune med kontakt til børn, unge og voksne kender til bekymrende tegn på ekstremisme og ved, hvor de kan henvende sig med deres bekymring gennem følgende indsatser:

- Opmærksomhedsindsats for fagpersoner med kontakt til børn, unge og voksne

- Kommunikationsindsats rettet mod medarbejdere med borgerkontakt

Kommunale medarbejdere og fagpersoner med borgerkontakt er ofte de første til at bemærke adfærdsændringer og tegn på ekstremisme, og det er derfor afgørende, at de har kendskab til korrekte handlemuligheder og rådgivningsmuligheder. Forvaltningen arbejder kontinuerligt og målrettet med at skabe opmærksomhed hos relevante faggrupper og frontpersonale i Københavns Kommune, så de er i stand til at identificere og reagere på bekymringer og ved, hvor de kan henvende sig for at få hjælp og rådgivning til kvalificering og håndtering af en bekymring.

Med handleplanen for 2027-30 fortsætter forvaltningen opmærksomhedsindsatsen overfor fagpersoner fx socialrådgivere, skolelærere og SSP-medarbejdere mf. Dette sker via opmærksomhedsoplæg, der bl.a. giver viden om bekymringstegn og aktuelle ekstremistiske narrativer. Herudover tilbydes opkvalificering, der styrker fagpersonernes kompetencer inden for tidlig forebyggelse, digital dannelse, konfliktløsning og håndtering af kontroversielle emner, så medarbejderne er klædt på til at facilitere den svære dialog.

Indsatsen understøtter Københavns Kommunens beredskab jf. Barnets Lov, som netop stiller krav til kommunerne om at have beredskabsplaner⁵ til forebyggelse, opsporing og håndtering af ekstremisme. Beredskabsplanen sikrer en mere systematisk og målrettet information til de rette medarbejdere, som skal være i stand til tidligt at opdage bekymringstegn (opsporing) og have kendskab til infohuset (håndtering). Det gælder fagpersoner i alle forvaltninger, hvor medarbejderne er i kontakt med borgere, og hvor der potentielt kan opstå en bekymring for ekstremisme.

For at understøtte at handleplanen og beredskabet bliver kendt i organisationen, arbejdes der også med en Kommunikationsindsats rettet mod kommunens medarbejdere med borgerkontakt. Indsatsen har til formål at øge kendskabet til Infohus København, fx via oplysning på kommunens intranet, så den enkelte medarbejder har bedre forudsætninger for at føle sig tryk og informeret. Ved at kommunikere bredt om de eksisterende rådgivningstilbud, arbejdes der på at mindske berøringsangst og sikre, at bekymringer ikke overses, men håndteres hurtigt og korrekt.

Dialog og forebyggelse i grupper og civilsamfund

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget vil styrke indsatsen over for potentielt uroskabende lokale fællesskaber eller grupper. Det vil ske gennem:

- Dialog og konflikthåndtering i lokale fællesskaber eller grupper.
- Udvikling af et bredt civilsamfundssamarbejde med fokus på at etablere tillidsfulde relationer mellem kommunen og det københavnske civilsamfund.

I København opstår der fra tid til anden hændelser, der skaber uro, utryghed eller frustrationer hos grupper af borgere. Disse hændelser kan fx være drevet af globale konflikter, der medfører lokale reaktioner. Det kan være med til at fremme følelsen af at stå uden for fællesskabet, mangle muligheder eller på anden vis opleve at være på kanten af samfundet. I værste fald kan sådanne frustrationer bidrage til, at personer eller grupper bliver interesserede i uhensigtsmæssige og ulovlige fællesskaber eller at de bliver sårbare overfor ekstremistisk propaganda. Det kan også føre til, at ekstremistiske miljøer aktivt udnytter disse frustrationer til at rekruttere og radikalisere.

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen har derfor etableret en gruppeindsats, *den forebyggende handleplan mod uro og utryghed i København*, der er et samarbejde med SSP-København og Københavns Politi med henblik på at vidensdele om relevante situationer i byen. Her videndes om uroskabende grupper i byen og drøftes relevante forebyggende dialogaktiviteter, der kan dæmme op for situationer, der kan udvikle sig i en negativ retning. Forvaltningen vil i 2027-30 udbygge samarbejdet om den forebyggende handleplan ved løbende og efter relevans at involvere andre forvaltninger og afdelinger i Politiet samt lokale aktører, der har kendskab til situationer, hvor indsatsen kan have en positiv forebyggende effekt. De konkrete indsatser tilpasses altid det lokale behov og implementeres sammen med de lokale aktører og kan bestå af alt fra dialogmøder, konfliktmægling og

⁵ [Beredskabsplan til forebyggelse, opsporing og håndtering af sager om ekstremisme.pdf](#)

opkvalificeringsoplæg til længerevarende undervisningsforløb, der afholdes af eksterne aktører med relevant ekspertise.

Et stærkt demokratisk værn mod ekstremisme kræver et tæt samarbejde med byens civilsamfund. Københavns Kommune yder støtte til Jødisk Informationscenter, der har til opgave at nedbryde fordomme og forebygge antisemitisme ved at informere om og undervise i jødedom, jødisk historie og jødisk liv samt bygge bro mellem minoriteter. Dette samarbejde er del af Handleplanen mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser, og koordineres med nærværende handleplan for at sikre en samlet indsats for at nedbryde fordomme og forebygge antisemitisme.

Forvaltningen vil i 2027-30 fastholde og udbygge relationerne til andre trossamfund, blandt andet de københavnske moskéer, gennem bilaterale samarbejder. Formålet er at skabe en platform for vidensdeling og tilbyde relevante dialogaktiviteter og opkvalificering. Gennem tættere samarbejde og fællesarrangementer kan forvaltningen i højere grad nå ud til borgere, som ellers kan være svære at nå gennem kommunens øvrige indsatser. Arbejdet sker i tæt koordination med andre relevante fagområder som f.eks. indsatsen mod negativ social kontrol og racisme.

Formålet med samarbejder i civilsamfundet er at skabe varige, tillidsfulde relationer. Et sådant solidt og tillidsbaseret samarbejde skaber mulighed for, at civile aktører kan bidrage som konstruktive kræfter både i det daglige forebyggende arbejde og i tilfælde, hvor der opstår risiko for polarisering, frustrationer eller uro.

Infokus: Måltrettet indsats og støtte til enkeltpersoner

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget vil fortsætte den forebyggende indsats for personer, der er interesserede i eller er sårbare over for ekstremisme, gennem følgende indsatser:

- Mentorindsats for personer, hvor der er en bekymring i relation til ekstremisme
- Pårørendeindsats, som støtter pårørende til personer, hvor der er en bekymring i relation til ekstremisme
- Samarbejdet med Danmarks Fængsler i relation til indsatte med terrordomme eller andre bekymringer relateret til ekstremisme

På individniveau er det vigtigt at imødegå alle forskellige former for ekstremisme med målrettede og koordinerede indsatser over for borgere, som vurderes at kunne ende med at begå kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv. Københavns Kommune arbejder med et trivselsfokus ift. borgere, hvor der er bekymring i relation til ekstremisme, og hvor der er et forebyggelsesperspektiv. Det sker i regi af Infokus København, som er et samarbejde på tværs af Københavns Kommune, Københavns Politi, Danmarks Fængsler og psykiatrien. BIF er kommunal tovholder i infokuset. Politiet håndterer borgere, som vurderes at være en sikkerhedsmæssig udfordring, udenfor samarbejdet.

Konkrete indsatser i regi af Infokus København kan ligge i Socialforvaltningen i form af en resocialiserende indsats, en socialpsykiatrisk indsats eller en børnefaglig indsats. Der kan også igangsættes håndholdte beskæftigelses- og uddannelsesindsatser i regi af Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen eller Børne- og Ungdomsforvaltningen. BIF kan desuden tilbyde mentorforløb for borgere, hvor der arbejdes for, at borgerne får et bedre greb om deres tilværelse og en styrket tilknytning til positive fællesskaber. Herudover tilbydes pårørendecoachforløb for forældre/pårørende til borgere, hvor der er en bekymring i relation til ekstremisme. Coachindsatsen støtter pårørende i at udøve positiv indflydelse til familiemedlemmer i risiko for ekstremisme.

Antallet af indsatte med terrrorsager og med bekymringer i relation til ekstremisme er steget indenfor de seneste år⁶. PET vurderer, at der kan udgå en terrortrussel fra indsatte i danske fængsler og arresthuse både under afsoning og efter løsladelse. Med handleplan 2027-30 vil BIF derfor fortsætte samarbejdet med Danmarks Fængsler om indsatte med terrordomme eller andre problemstillinger og bekymringer relateret til ekstremisme. Det kan fx være i relation til at sikre, at Infokus København tidligst muligt får

⁶ [Bjelkegruppen. Indsatsen over for terrordømte og radikaliserede indsatte under varetægt og afsoning. 2021](#)

besked om indsatte, der har udfordringer med ekstremisme og sikrer et smidigt overlap mellem Danmarks Fængsler og Københavns Kommunes indsatser. Målet er at styrke sammenhængen i indsatsen fra afsoning til løsladelse. Hvis Københavns Kommune kommer tidligt ind i indsatsen, kan der skabes en mere kontinuerlig indsats for borgerne.

Opfølgning på handleplanen

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen vil løbende følge op på handleplanens indsatser med henblik på at sikre fremdrift samt understøtte, at viden, erfaringer og resultater fra indsatserne anvendes til at kvalificere både nuværende og fremtidige indsatser.

Udmøntning af handleplanen

I forbindelse med handleplanens udmøntning, vil Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen udarbejde projektbeskrivelser for initiativer under handleplanens indsatsområder. Projektbeskrivelserne vil indeholde mål for hver indsats samt økonomisk fordeling. Projektbeskrivelserne vil være to-årige og blive forelagt Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget i 2027 og 2029 til orientering.

Løbende status på handleplanen

Som opfølgning på indsatsernes resultater vil en status blive forelagt Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget årligt.

Litteratur

- Aalborg Kommune: *Beredskabsplan ved ekstremisme 2024*. [Beredskabsplan ved ekstremisme - Aalborg Kommune](#)
- Bjelkegruppen. *Indsatsen over for terrordømte og radikaliserede indsatte under varetægt og afsoning*. 2021. [Rapport-1-fra-Bjelkegruppen-Indsatsen-under-varetaegt-og-afsoning-FINAL.pdf](#)
- Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme: [Ekstremisme og radikalisering — stopekstremisme.dk](#)
- Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme: [Den danske tilgang til forebyggelse af ekstremisme — stopekstremisme.dk](#)
- Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme: *Lovgivningens muligheder for sociale indsatser til forebyggelse af ekstremisme - En håndbog for kommuner*. [Haandbog-for-kommuner_Muligheder-for-sociale-indsatser - oktober 2024.pdf](#)
- Europol: *Terrorism Situation and Trend Report*: [EU TE-SAT 2025.pdf](#)
- Københavns Kommune: *Beredskabsplan. 2024* [Beredskabsplan til forebyggelse, opsporing og håndtering af sager om ekstremisme.pdf](#)
- Medierådet for Børn & Unge, Center for sociale medier, tech og demokrati & Digitaliseringsministeriet. 2025. [Undersøgelse om unges brug af digitale medier. Udarbejdet af Voxmeter](#)
- Oslo Kommune: *Handlingsplan mot radikalisering og ekstremisme 2025-2028*. [Kommunens handlingsplaner, rapporter og rundskriv - Ressurser og nyttig informasjon - Oslo kommune](#)
- Politiets Efterretningstjeneste: *Onlineplatforme og ekstremistiske miljøer - En analyse af digitale dynamikker*. [Onlineplatforme og ekstremistiske miljøer i Danmark 2025](#)
- Politiets Efterretningstjeneste: *Vurdering af Terrortruslen mod Kongeriget Danmark* [Vurdering Af Terrortruslen Mod Kongeriget Danmark 2026](#)